• Note 28 GALLIA CHRISTIANA IN PROVINCIAS ECCLESIASTICAS (1764). Ce très important ouvrage 
du XVIIIe siècle regroupe toutes les chroniques des diocèses français. Au Tome VIII, le chapitre 
Ecclesia Carnotensis, Abbatiae Carnotensis est consacré au diocèse de Chartres : 

a) Fondation du monastère de Sainte-Gemmes (1148) (près de Chateaudun) : « Ego Theobaldus 
Blesensis Comes, omnibus hominibus, tam praesentibus quam futuris, notum fieri volo quod Garnerius 
Bisolius dedit Deo et ecclesiae Sancti Aviti Castridunensis et sanctimonialibus ibidem Deo servientibus 
quidquid habebat apud S. Gemmam, videlicet terram sufficientem agiculturae duorum boum (?) et x. 
denarios census, Aurelianensis monetae et tres sextarios avenae ad mansuram Vindocinensem et tres 
denarios et tres panes et tres cappones annuatim reddendos pro uxore sua filia Odonis de Montigniaco 
praefatae ecclesiae pro infirmitate sua reddita et ubi defuncta est. Huic autem eleemosynae Hugo 
Bisosius, frater praedicti Garnerii diu calumniam intulit ; sed tandem ratione cogente precibus meis 
adquiescens eam praefetae ecclesiae in perpetuum concessit, Actum est hoc apud Villam-Berfodi anno 
incarn. Dominicae MCXLVIII. » 

b) Fondation de l’Abbaye d’Abbecourt (1180) : Année 1180 « Fundatio Monasterii Albae-Curiae. 
Ego Arnulphus dei gracia abbas de Marchasio Radulsi, notum fieri volo... capellam de Haubecourt quam 
quidam miles Albericus nomine in fundo suo aedificaverat et monachis Columbensibus donaverat... 
precibus domini Casconis de Pisciaco, abbatiae de Marcherous concessit, salvo tamen ecclesiae de 
Orgivalle jure parochiali... Robertus de Montpinçon prior Columbensis, Petrus presbiter Orgivallis... 
dominus Gasco de Pisciasco et filii ejus Gasco et Robertus... Anselmus de Orgivalli... Ego Gasco de 
Pisciaco multis precibus a venerabili abbate Columbensi Guimberto obtenui ut capellam de Haubecourt, 
quae sui juris erat, canonencis de Marcherous possidere permiteret, et aedificia sibi necessaria 
construere... in decimatione domini Stephani de Cresperiis... five donatione, five emptione, five cultis, 
five de incultis terris... » Année1184 « Charta Gasconis de Pisciaco, fundatoris monasterii Albae-
Curiae... ((il énumère les nombreuses donations à l’abbaye, parmi lesquelles...)) totamque terram ad 
eandem grangiam pertinentem et campipartem campi de Amaurici de Bethemonte ». 

c) Fondation de l’Eglise d’Aigremont (1207) : « ANNI CHRISTI 1207. Declaravit in capitulo 
Carnotensi quinto calendas julii anno MCCVII... rogavit abbatem Sancti Johannis, ut capella Simonis de 
Pisciaco consanguinei fui de novo aedificata apud Acrum Montem, parochia remaneret, mense Mart. 
quod annuit Abbas, hancque parochiam liberam decrevit Reginaldus anno MCCVIII. Dedit mense julio 
chartam de residencia canonicorum et de perceptione fructuum prebandae… » 

d) Fondation de l’Abbaye de Joyenval (1224) : « Non longe a castro Gaudii-Montis in depressa 
Gaudii-Vallis parte, unde abbatia illa nomem suum traxit, aedicula erat Deiparae Virginis, capella 
Essartorum dicta. In ea valle Bartholomaeus de Roya Franciae camerarius, monasterii Norbertinae 
familiae tradenti fundamenta jecit anno 1221, cujus necrologium Marchasii Radulsi meminit IV cal. 
Maii Sacellum autem Essartorum pius fundator ab abbate Pisciasensi Petro obtinit, ut ibi divina officia 
celebrare possent Praemonstratenses... » 
1224 Dedicatio Basilicae Gaudii-Vallis... Premonstrat, ordinis.., quam ecclesiam nobilis vir 
Bartholomaeus de Roya Franciae camerarius fundavit,.. Et nobiles viri Almaricus comes Montisfortis, 
Guido de Montiforti patruus ejusdem domini, Burchardus dominus Marleii et Mattheus frater ejus... 
locum ipsum in quo ecclesla ista est fundata, grangiam suam de Gonessa cum appenditiis suis, grangiam 
suam d’Epone cum appenditiis suis, quam emit a domino Roberto de Hacquevilla, vineas suas de 
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Maulia, prata Meduntae quae sua sunt, post decessum suum. Dictus comes Almaricus, ducenta arpenta 
nemoris sui in Aquilina essartanda ; terrae campum grangiae aedificandae aptum et commolum... » 
((chacun y va de ses dons...)) 

• Note 29 CENT DEUX CHARTES D’ABBECOURT par J. Depoin. J’ai feuilleté cet ouvrage, mais en 
réalité j’ai travaillé sur l’ouvrage ci-dessous qui était plus complet. 

• Note 30 CENT VINGT-SIX CHARTES D’ABBECOURT par l’Abbé Lefevre, Secrétaire Archiviste de 
la Société Historique du Vexin, (Analecta Præmonstratensia, 1939), il s’agit d’une compilation savante 
des chartes de l’abbaye d’Abbecourt sur le territoire de la commune d’Orgeval : 

a) Charte n°103 de mars 1254 : Gervais de Poissy, chevalier, du consentement d’Ysabeau sa femme et 
de ses enfants, abandonne au couvent d’Abbecourt 47 sous et 6 deniers de rente sur le port de Mantes en 
échange de la terre que les chanoines avaient à Jumeauville. 

b) Charte n° 105 de décembre 1254 : « U.P.L.I. Agnès castellana de Nealpha filia pie memorie 
Simonys de Pissiaco militis senioris, salutem in Domino. Notum facio quod cum karissimus pater meus 
in dispositione testamenti sui legaverit in p. et p. elemosinam ecclesie Bte Marie de Albacuria sexaginta 
sol. par. annui redditus sitos super terram suam de Acrimonte, et eadem terra in portionem meam 
hereditatis michi evenerit de caduco ipsius, ego dicta elemosinam laudavi et concessi in censibus meis 
de Acrimonte triginta quinque sol. percipiant annuatim et viginti quinque sol. super terram meam 
arabilem de Acrimonte. Actum anno Incarnationis Dominice mill° ducent° quinquag° quarto, mense 
decembri. » Traduction résumée : Agnès, Châtelaine de Neauples, fille de Simon l’Ainé de Poissy, 
reconnaît que la terre d’Aigremont qui lui est échue dans l’héritage paternel, est chargée d’une rente de 
60 sous léguée par Simon à l’église d’Abbecourt.